
 
Area “LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI - PATRIMONIO” 

Tel. 085 8791255 - 279 – 213 – 241 

E-mail: lavoripubblici@comune.atri.te.it – PEC: lavoripubblici@pec.comune.atri.te.it 

  

Prot 11988 del 24.06.2021 

 

Alla ditta 

CONSORZIO COMPRENSORIALE PER LO 

SMALTIMENTO R.U. PIOMBA - FINO 

consorziopiombafino@pec.it 

consorziopiombafino@libero.it 

 

Alla Regione Abruzzo  

CCR-VIA 

dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

 

E p.c.  

DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

Oggetto: Variante non sostanziale dell’AIA n.81/120-2009 - Valutazione d’Incidenza Ambientale. 

Trasmissione provvedimento. 

 

In riferimento all’oggetto, si trasmette in allegato la Determinazione n. 1151 del 24 giugno 2021. 

 

Distinti saluti 

 

Il Responsabile dell’Area 

f.to. Ing. Francesco Ranieri 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

T
R

I 
- 

p
a
rt

e
n
z
a
 -

 P
ro

t.
 1

1
9
8
8
/P

R
O

T
 d

e
l 
2
4
/0

6
/2

0
2
1
 -

 t
it
o
lo

 V
I 
- 

c
la

s
s
e
 0

9

mailto:lavoripubblici@comune.atri.te.it
mailto:lavoripubblici@pec.comune.atri.te.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it
mailto:dpc002@pec.regione.abruzzo.it


 

COMUNE DI ATRI 
LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1151 del 24/06/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1151 del 24/06/2021 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 362 del 24/06/2021 
PROPOSTA N. 1350 del 24/06/2021 

 
OGGETTO: Variante non sostanziale dell’AIA n.81/120-2009 - Valutazione d’Incidenza Ambientale. 

Provvedimenti 

 

Richiamato il seguente provvedimento riguardante l'attribuzione di competenze per l'adozione del presente 

atto amministrativo: 

Provvedimento Sindacale n. 26 del 25/09/2019 di attribuzione/conferimento delle funzioni di 

responsabilità dell'Area “Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio”; 
Allegato A della Delibera di G.M. n.131 del 25 Luglio 2019; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 

 il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento R.U. Area Piomba Fino, in forza 

dell’autorizzazione AIA n. 81/120 del 06/02/2009 rilasciata dal Servizio Gestione Rifiuti della 

Regione Abruzzo, gestisce una discarica per lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi di 

origine urbana, ubicata in località S. Lucia nel Comune di Atri; 
 in data 24.07.2020 la ditta ha attivato, ai sensi del punto 8, lett. t) dell’Allegato IV alla Parte II del 

D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. “modifiche o estensioni di progetti di cui all’allegato III o IV già 
autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni negative 

sull’ambiente”, una procedura di verifica di assoggettabilità a VIA, ex art. 19 del D. Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii., per una variante progettuale consistente, principalmente, nell’incrementare la quantità di 
rifiuti conferibili in discarica in misura inferiore al 15% rispetto a quanto autorizzato con l’AIA 
n.81/120 del06/02/2009; 

 Con nota prot. n. 233340 del 31.07.2020 la Regione ha avviato il procedimento di verifica di 

assoggettabilità a VIA e, con nota prot. n. 297146 del 12.10.2020, ha richiesto alla ditta una 

documentazione integrativa; 
 con nota prot. n. 356 del 19.11.2010 (ns prot. n. 352547/20209) la ditta ha trasmesso le integrazioni 

richieste; 
 in data 14.01.2021 il progetto è stato sottoposto all’attenzione del CCR – VIA, il quale: 

“Sentita la relazione istruttoria; 
Viste le richieste di audizioni e sentite le relative audizioni: 

- del tecnico ing. Di Cretico acquisita in atti al prot. n. 007951 del 12/01/2021 e 

l’Amministratore della Atri Ambiente acquisita in atti al prot. n. 11033 del 14/01/2021; 

- dell’Associazione “Osservatorio Atriano” acquisita in atti al prot. n. 10057 del 13/01/2021 
e dell’Associazione Santa Lucia; 
- del Responsabile dell’Area II del Comune di Atri acquisita in atti al prot. n.11279 del 

14/01/2021. 

Considerato che in audizione il Responsabile dell’Area II del Comune di Atri, arch. Luciana 
Cerè, ha rilevato la necessità di sottoporre la proposta progettuale alla procedura di 

Valutazione di Incidenza di cui al DPR 357/97 e ss.mm.ii.. 

Rilevato che il sito è interessato da due procedimenti di cui alla Parte IV del Titolo V del 

D.lgs. 152/06 e ss.mm e ii. non ancora conclusi, si invita il Comune a concludere gli stessi 

secondo le previsioni normative.”,  
ha espresso il Giudizio n. 3327 “DI RINVIO al fine di permettere al Consorzio Comprensoriale per 

lo smaltimento R.U. Piomba – Fino l’acquisizione del Parere di Vinca presso l’Ente Gestore del 
SIC”; 

 Con nota prot. n. 52 del 09.02.2021, acquisita in atti al prot. n. 47673 di pari data, il Commissario 

Straordinario del Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

T
R

I 
- 

p
a
rt

e
n
z
a
 -

 P
ro

t.
 1

1
9
8
8
/P

R
O

T
 d

e
l 
2
4
/0

6
/2

0
2
1
 -

 t
it
o
lo

 V
I 
- 

c
la

s
s
e
 0

9



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1151 del 24/06/2021 

Fino”, ha trasmesso una nota avente ad oggetto “richiesta revisione giudizio n. 3327 del 14.01.2021” 
con la quale, nelle conclusioni, comunica che “[…]Il Consorzio, che ha avviato l’iter della variante 
non sostanziale nei primi mesi del 2018, ha scelto di andare ben oltre sottoponendosi ad una 

valutazione di assoggettabilità a VIA per offrire ancora maggiore trasparenza all’iniziativa. Questo, 
però, per un intervento che non prevede alcun ampliamento planimetrico della discarica o modifiche 

di presidi ambientali esistenti e già valutati nella loro efficienza non può comportare un iter così 

lungo e incoerente. Il comune di Atri, concludo, avrebbe ben potuto chiedere la VINCA in sede di 

conferenza dei servizi in cui, sicuramente, i colleghi del DPC026 li avranno invitati. Per questo 

motivo, allo scopo di evitare un ulteriore appesantimento burocratico, sperando di aver meglio 

rappresentato una posizione che, per motivi di avvicendamento commissariale, non è stata ben 

esposta nel corso della seduta del 14 gennaio scorso, chiedo che il Comitato presti ancora una volta 

attenzione alla pratica e voglia rivedere il giudizio espresso. Certo di una vostra attenzione, vi 

saluto cordialmente”; 
 

Visti: 
 il giudizio di VIA n. 3357 del 04/03/2021 Meramente confermativo del Giudizio n. 3327 del 

14.01.2021; 

 la VINCA trasmessa con nota prot. 151 del 23.03.2021 dal Consorzio Comprensoriale per lo 

Smaltimento dei rifiuti Urbani “Area Piomba Fino”, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 5523 
in pari data; 

 la nota prot. 9148 del 13.05.2021 con cui venivano richieste integrazioni nel merito; 

 la nota di integrazione documentale prot. 222 del 18.05.2021 del Consorzio Comprensoriale per lo 

Smaltimento dei rifiuti Urbani “Area Piomba Fino”, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 9472 
del 19.05.2021; 

 la relazione del 23.06.2021 a firma dell’Arch.- Cerè Luciana e Ing. Francesco Ranieri, 

rispettivamente Responsabile Area II e Area III del Comune di Atri, agli atti dell’ente, da cui si 
evince un parere favorevole con prescrizioni alla VINCA; 

 

RITENUTO di dover procedere nel merito; 

 

VISTI: 
-il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- le vigenti Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza;  

-Il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

        DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa è parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 

2. DI ESPRIMERE il seguente parere alla VINCA trasmessa con nota prot. 151 del 23.03.2021 dal 

Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” e sue integrazioni: 

si rilascia parere positivo di valutazione di incidenza, in quanto sulla base delle informazioni acquisite, è 

possibile concludere che l’intervento non determinerà incidenze significative sul sito, non pregiudicando il 

mantenimento dell'integrità dello stesso con particolare riferimento agli specifici obiettivi di conservazione 

di habitat e specie, con le seguenti prescrizioni: 

• manca un controllo da parte degli organismi competenti sulle effettive volumetrie abbancate, pertanto è 

necessario acquisire adeguati rilevamenti nell’ambito della procedura di VIA; 
• gli interventi devono essere ridotti al minimo durante il periodo di riproduzione delle specie presenti (Lupo 
e Cervone); 

• utilizzo di mezzi e attrezzature  a basso impatto ambientale (ibridi, elettrici, EURO 5 o superiore);   
• contenimento dell’emissione di polveri e del rumore; 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

T
R

I 
- 

p
a
rt

e
n
z
a
 -

 P
ro

t.
 1

1
9
8
8
/P

R
O

T
 d

e
l 
2
4
/0

6
/2

0
2
1
 -

 t
it
o
lo

 V
I 
- 

c
la

s
s
e
 0

9



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1151 del 24/06/2021 

3.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei 

rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” e alla Regione Abruzzo; 

5.DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza 

amministrativa, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1350 del 24/06/2021, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  RANIERI FRANCESCO in 

data 24/06/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 1350 del 24/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   RANIERI FRANCESCO in data 24/06/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1453 

Il 24/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1151 del 24/06/2021 con oggetto: 
Variante non sostanziale dell’AIA n.81/120-2009 - Valutazione d’Incidenza Ambientale. 
Provvedimenti 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RANIERI FRANCESCO il 24/06/2021.
1
 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

T
R

I 
- 

p
a
rt

e
n
z
a
 -

 P
ro

t.
 1

1
9
8
8
/P

R
O

T
 d

e
l 
2
4
/0

6
/2

0
2
1
 -

 t
it
o
lo

 V
I 
- 

c
la

s
s
e
 0

9


